1930 ,.,

9"''• • ;:
~,.,~

маи

ПРИКАЗ

№ ~~
« /а tд:{jдtfr? ~ dC> с? s-"1

г. Москва

Об утверждении календарного плана мероприятий в 2025 году,

посвященных 80-ой годовщине Победы Советского народа в Великой

Отечественной войне и Году защитника Отечества

В связи с проведением в 2025 году комплекса мероприятий в ФГБОУ ВО
«НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ), приуроченных к Году защитника Отечества и 80-
летия Победы в Великой Отечественной войне, Году мира и единства в борьбе с

нацизмом,

приказываю:

1. Создать организационный комитет (далее - Оргкомитет) по

подготовке и проведению мероприятий в 2025 году, посвященных 80-ой

годовщине Победы Советского народа в Великой Отечественной войне и Году

защитника Отечества.

2. Утвердить состав Оргкомитета по подготовке и проведению

мероприятий в 2025 году, посвященных 80-ой годовщине Победы Советского
народа в Великой Отечественной войне и Году Защитника Отечества

(Приложение 1 ).
3. Утвердить календарный план мероприятий в 2025 году,

посвященных 80-ой годовщине Победы Советского народа в Великой

Отечественной войне и Году защитника Отечества (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор Н.Д. Рогалев

Прwюжение 1

к приказу от <с-/~>~-п~ 2025г. № ~~,у:;
«06 утверждении календарного плана мероприятий в 2025 году, посвященных
80-ой годовщине Победы Советского народа в Великой Отечественной войне и

Году защитника Отечества»

Состав Оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий в 2025 году,

посвященных 80-ой годовщине Победы Советского народа в Великой Отечественной

войне и Году защитника Отечества:

- председатель Оргкомитета: ректор Н.Д. Рогалев;

- первый заместитель председателя Оргкомитета: проректор А.В. Плотников;

- заместитель председателя Оргкомитета: проректор Е.Н. Лейман

- заместитель председателя Оргкомитета: проректор А.Е. Тарасов

- заместитель председателя Оргкомитета: проректор А.М. Федотов

- ответственный секретарь Оргкомитета: помощник проректора Б.Л. Таранин

- член Оргкомитета: начальник учебного управления Р .И. Поляк;

- член Оргкомитета: начальник УОС Д.Д. Федорова;

- член Оргкомитета: директор ДК МЭИ О.М. Пастернак;

- член Оргкомитета: начальник УМВР В.А. Власов;

- член Оргкомитета: начальник ВУЦ при НИУ «МЭИ» А.Е. Коберман;

- член Оргкомитета: заместитель директора ДК МЭИ Д.А. Трохин;

- член Оргкомитета: художественный руководитель ДК МЭИ И.А. Яринских;

член Оргкомитета: председатель ОСС С.М. Тимченко.

Прилож:ение 2

к приказу от« ./~ ~,,tf/trг_ 2025г. № //_р
7

«06 утверж:дении календарного плана мероприятий в 2025 году, посвященных 80-ой годовщине Победы Советского народа в

Великой Отечественной войне и Году защитника Отечества»

Календарный план мероприятий в 2025 году,

посвященных 80-ой годовщине Победы Советского народа в Великой Отечественной войне и Году защитника Отечества:

№п/п Название мероприятия / события Дата проведения ФИО Подразделение

мероприятия / (студенческая

события организация)

1. Тематическая выставка студенческих плакатов кафедры дизайна январь/ февраль Пастернак О.М. дкмэи

ГПИ к 81-й годовщине освобождения Ленинграда от гпи

фашистской блокады (27 января 1944г.)
2. Всероссийская патриотическая акция «Снежный десант РСО» январь/ февраль Никитин А.М. УМВР

(ССО МЭИ)

3. Торжественное мероприятие, посвященное Дню защитника февраль Коберман А.Е. дкмэи

Отечества Трохин Д.А. ВУЦ

4. Помощь в розыске информации о боевом пути родственников февраль - май Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

сотрудников и студентов НИУ «МЭИ» в Великой Отечественной Силаев Д.А. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

войне

5. Тематические беседы, посвящённые Дням воинской славы и в течение года Силаев Д.А. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

памятным датам России

6. Историческая викторина «Что? Где? Когда?» в течение Аристов С.В. кафедраИиК

семестра

7. Встречи с ветеранами Великой Отечественной войны и участниками в течение года Силаев Д.А. ВУЦ при НИУ «МЭИ»
боевых действий

8. Создание Памятного альбома с фотографиями и описанием февраль - май Тимченко С.М. УМВР

боевого пути родственников сотрудников и студентов - (Профком студентов)

участников Великой Отечественной войны

9. Создание раздела «Бессмертный полк МЭИ» на Портале февраль-май Федорова Д.Д. УОС

Таранин Б.Л.

Власов В.А. УМВР

10. Вечерний «квартирнию>, приуроченный к 80-летию Победы февраль Никитин А.М. УМВР

(ССОМЭИ)

11. Всероссийская акция "Письмо солдату" февраль Симкина А.А. УМВР

12. Мероприятие, посвященное началу СВО февраль ТрохинД.А. дкмэи

13. Выставка, посвященная специальной военной операции февраль Плотников А.В. дирекции

Таранин Б.Л.

14. Тематическая выставка студенческих плакатов ко Дню воинской февраль Пастернак О.М" дкмэи

славы России - 2 февраля, День разгрома немецко-фашистских Панкратова А.В. гпи

войск в Сталинградской битве, (2 февраля 1943г. 82-я
годовщина)

15. Открытие выставки «Непобедимый адмирал - непобедимая вторая половина Аристов С.В. кафедраИиК

Россия: святой праведный воин Феодор Ушаков» февраля

16. Информационное сопровождение памятных дат (сводки в течение года Федорова Д.Д. УОС

Информбюро, информационные сообщения) Тимченко С.М. осе

Аристов С.В. кафедраИиК
17. Проведение серии патриотических кинопоказов. в течение года Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

Публичные показы документальной хроники периода Великой Аристов С.В. кафедраИиК

Отечественной войны (из фондов Госфильмофонда России) Гадалов А.Д. УМВР

(СПК "Ориентир")

СилаевД.А. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

18. Проведение экскурсий по выставке поисковых экспонатов ТПК февраль-май Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

«Горизонт» для школьников Москвы и студентов НИУ «МЭИ»

19. Разработка дизайна и изготовление памятных значков «80 лет февраль Федорова Д.Д. УОС

Победы» Русская С.Е. гпи

20. Проведение лекции "Героические подвиги", истории о март Гадалов А.Д. УМВР

сотрудниках и студентах МЭИ в годы Великой Отечественной (СПК "Ориентир")

войны

21. Организация и проведение торжественного мероприятия «Служу 19 февраля СилаевД.А. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

России» и церемонии награждения студентов и сотрудников Пастернак О.М. дкмэи

Военного учебного центра при ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»,

посвященная Дню защитника Отечества

22. Организация и проведение тематической выставки в март Власов В.А. УМВР

Студенческом центре, посвященной годовщине Победы в

Великой Отечественной войне

23. Координация и обеспечение акции «Вузы для фронта» март Таранин Б.Л. Профком сотрудников

УМВР

24. Организация и проведения патриотических автопробегов по март Тимченко С.М. УМВР

Городам воинской славы (Профком студентов)

25. Презентация проекта «Дважды победители», посвящённого март Аристов С.В. кафедраИиК

достижениям топливно-энергетического комплекса в годы

Великой Отечественной войны

26. Международная историческая интеллектуальная игра «1418» март Тимченко С.М. УМВР

онлайн формат (Волонтерский центр)

27. Международная историческая интеллектуальная игра 20 марта Аристов С.В. кафедраИиК

«1418» (Совместно с ВОД «Волонтёры Победы», требуется
подача заявки)

28. Участие во Всероссийском слете студенческих поисковых март Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

отрядов

29. Организация и проведение тематических экскурсий, апрель Гадалов А.Д. УМБР

посвященных юбилею Победы в Великой Отечественной войне, (СПК "Ориентир")

по музеям г. Москвы и Московской области

30. Проведение тематической интеллектуальной игры в формате апрель Гадалов А.Д. УМБР

квиз «Память Победы» (СПК "Ориентир")

31. Международный квиз «Спасённая Европа», посвящённый апрель Аристов С.В. кафедраИиК

освободительной миссии Красной Армии в странах Европы в

годы Великой Отечественной войны

32. Подготовка студентов ВУЦ при НИУ «МЭИ» к Торжественному апрель Коберман А.Е. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

маршу Парада Победы (разучивание песни) Пастернак О.М. дкмэи

33. Подготовка и проведение концертно-оперного представления апрель Яринских И.А. дкмэи

«Алеша»

34. Организация и проведение городского патриотического апрель-май Пастернак О.М. дкмэи

фестиваля студентов и школьников «Салют, Победа!»

35. апрель Аристов С.В. КафедраИиК

Выставка «Без срока давности» УМВР

ТПК «Горизонт»

36. Проведение единого урока, посвященному Дню единых апрель Власов В.А. УМВР

действий в память о геноциде советского народа нацистами и их Аристов С.В. КафедраИиК

пособниками в годы Великой Отечественной войны «Без срока дирекции

давности»

37. Проведение единого урока, в рамках Всероссийской акции 19.04.2025г. Пастернак О.М. дкмэи

«День единых действий» , открытая лекция с приглашенным

гостем"

38. Выставка студенческого плаката кафедры дизайна «Путь к апрель Пастернак О.М. дкмэи

Победе» Панкратова А.В. гпи

39. Выставка студенческого плаката кафедры дизайна ГПИ «Битва апрель Пастернак О.М. дкмэи

за Берлин» (23 апреля -2 мая 1945г.) Панкратова А.В. гпи

40. РАХ (Российская академия художеств) и НИУ «МЭИ» вернисаж апрель Яринских И.А. дкмэи

«Энергия юмора», выставка «Положительный заряд»

41. Студия военных художников им.М.Б.Грекова апрель Яринских И.А. дкмэи

Выставка академика Р АХ Владимира Мочалова «Боевой

карандаш»

42. XIX Открытая олимпиада по русскому языку для иностранных 24 апреля Гуличева Е .Г . Дирекция

учащихся нефилологических вузов России международного

сотрудничества

43 . Исторический квиз, посвященный Всемирному дню авиации и апрель Тимченко С.М. УМВР

космонавтики (Волонтерский центр)

44. Поисковая экспедиция в рамках Всероссийской Вахты Памяти апрель-май Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

45. Смотр строевой выучки среди учебных взводов ВУЦ, апрель Коберман А.Е. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

посвящённый 80-годовщине великой Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
46. Организация и проведение Всероссийских военно-прикладных 28-30 апреля Коберман А.Е . ВУЦ при НИУ «МЭИ»

игр на Кубок главнокомандующего Воздушно-космическими Пастернак О.М. ДКМЭИ,СТЦ,
силами сборных команд ВУЦ при НИУ «МЭИ» Борисов А.С. Кафедрой

Бриленок Н.Б
физкультуры и
спорта

47. Курс лекций «80-летие Великой Победы. Ключевые точки май Аристов С.В. кафедраИиК
исторической памяти»

48. Всероссийский исторический «Диктант Победы» май Тимченко С.М. Волонтерский центр

49. Организация и проведение выставки, посвященной годовщине май Пастернак О.М. ДК МЭИ, УОС, УМБР

Победы в Великой Отечественной войне

50. Съемка и публикация студенческих роликов с песнями и апрель-май Федорова Д.Д. УОС

стихами О Победе Аристов С .В. (Студенческий

медиацентр)

51 . Всероссийская акция "Окна Победы" апрель-май Симкина А.А. УМБР

52. Организация и проведение патриотической творческой акции май Трохин Д.А. дкмэи

"Победа", посвященной Победе в Великой Отечественной войне

53. Организация и проведение мероприятия в формате квиза "Битва май Симкина А.А. УМБР

за Победу" для учащихся 8-1 О классов
54. Координация и обеспечение акции «Вузы для фронта» май Таранин Б.Л. Профком сотрудников

УМБР

55. Торжественные мероприятия, посвящённые 80-годовщине 6 мая Коберман А.Е. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

великой Победы (торжественное прохождение 6 мая). Пастернак О.М. дкмэи

подразделения НИУ

«МЭИ»

56. Торжественный митинг, посвященный 80-ой годовщине Победы 6мая Таранин Б.Л. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

подразделения НИУ

«МЭИ»

57. У личная выставка тематических плакатов к 80-летию Победы в май Пастернак О.М. дкмэи

Великой Отечественной войне

58. Волонтерское сопровождение парадов Победы и народного 9мая Тимченко С.М. Волонтерский центр

шествия «Бессмертный полю> (9 мая)
59. Эхо городского межвузовского патриотического фестиваля вторая декада мая Пастернак О.М. дкмэи

«Салют Победы!» для ветеранов СВО Яринских И.А.

Научно-исследовательский институт нейрохирургии имени

академика Н.Н. Бурденко

60. Уличная выставка фотографий, посвященная 80-летию Победы май-июль Федорова Д.Д. УОС

61. Организация экскурсии в Парк Патриот для активистов май-июль Тимченко С.М. УМВР

·студенческих организаций (Профком студентов)

62. Патриотическая игра "Зарница" май Гадалов А.Д. УМВР

(СПК "Ориентир" ,

ССОМЭИ)

63. Фестиваль "Победа" Рок-клуба МЭИ "Батарея'', приуроченный к май Трохин Д.А" дкмэи

80-летию Победы Шутов А.

64. Организация и проведение киберспортивных соревнований по май Тимченко С.М. УМВР

дисциплине «Мир танков» в честь 80-й годовщины Победы (Киберспортивный

клуб)

65 . Всероссийский марафон зарядок «Зарядка Героя» май Тимченко С.М. УМВР

(Волонтерский центр)

66. Организация и проведение военно-инженерной игры май Орешников К.Н . ВУЦ при НИУ «МЭИ»

«Артиллерийская дуэль»

67. Участие команды ВУЦ в патриотической, военно-исторической 28 мая СилаевД.А. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

и военно-прикладной акции «Марш-бросок «Волоколамский

рубеж»

68. Отчетные концерты коллективов ДК МЭИ - в рамках май-июнь Пастернак О.М. дкмэи

творческих концертов (запланированы блоки, посвященные Году

защитника Отечества (2 вокальных или инструментальных, или

хореографических номера в рамках отчетного концерта

69. Экскурсия по району Лефортово (совместно с Московским июнь Аристов С.В . кафедраИиК

отделением Молодёжного клуба Российского исторического

общества»

70. Митинг, приуроченный ко Дню памяти и скорби (22 июня) июнь Трохин Д.А. дкмэи

71. Всероссийская акция "Свеча Памяти" июнь Симкина А.А. УМВР

72. Организация специального кинопоказа, приуроченного ко Дню июнь Трохин Д.А. дкмэи

памяти и скорби (22 июня)
73. Координация и обеспечение акции «Вузы для фронта» июнь Таранин Б.Л. Профком сотрудников

УМВР

74. Международный студенческий лагерь «Дни Достоевского в 11-14 июля Яринских И.А. дкмэи

Оптиной пустыню>

75. Полевая экспедиция по восстановлению воинских мемориалов июль Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

76. Выставка студенческого плаката, посвященная 82-й годовщине август/ сентябрь Пастернак О.М. дкмэи

разгрома Красной Армией немецко-фашистских войск в Курской

битве 23 августа 194 3
77. Полевая экспедиция по консервации памятников деревянного август Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

зодчества

78. Организация и участие в торжественных мероприятиях, август Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

посвященных захоронению павших защитников Отечества

79. Поисковая экспедиция в рамках Всероссийской Вахты Памяти сентябрь Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

80. Проведение единого урока, приуроченному ко Дню сентябрь-октябрь Трохин Д.А. дкмэи

воссоединения новых регионов с Россией, открытая лекция с

приглашенным гостем

81 . Участие команды ВУЦ в военно-патриотическом походе 8 октября Силаев Д.А. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

«Дорога Героев»

82. Организация и проведение военно-спортивной Игры «Победа» октябрь Силаев Д.А. ВУЦ при НИУ «МЭИ»

сборных команд школ ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ» Юго-

Восточного административного округа города Москвы

83. IV-я Межвузовская научно практичная конференция «Оптина октябрь Яринских И.А дкмэи

пустынь: История и современность» (первый этап)

84. Военно-спортивные игры октябрь-ноябрь Таранин Б.Л. ТПК «Горизонт»

85. Торжественный митинг, посвященный Дню начала декабрь Трохин Д.А. дкмэи

контрнаступления под Москвой дирекции

86. IV -я Межвузовская научно практичная конференция «Оптина декабрь Яринских И.А. дкмэи

пустынь: История и современность» (второй этап)

87. Организация и проведение спектакля-концерта, приуроченного декабрь Трохин Д.А. дкмэи

ко Дню начала контрнаступления под Москвой (Театральная студия)